-1-

2019 年 7 月 24 日

各 位

会社名 キヤノン株式会社

代表者名 代表取締役会長 ＣＥＯ

御手洗 冨士夫

コード番号 7751

上場取引所(所属部) 東京、名古屋(以上第一部)

福岡、札幌

問合せ先 連結経理部長

谷野 幸穂

 (TEL.03-3758-2111)

会社分割（簡易吸収分割）によるキヤノンメディカルシステムズ株式会社の

一部事業の承継に関する吸収分割契約締結のお知らせ

キヤノン株式会社（以下「当社」）は、2019年7月24日開催の取締役会において、当社を承継会社と

し、キヤノンメディカルシステムズ株式会社（以下「CMSC」）を分割会社とする吸収分割（以下

「本吸収分割」）を行い、CMSCが営む事業のうち、医療機器向けを含む業務用カメラ事業を当社に承

継させることを決議し、本日付でCMSCとの間で吸収分割契約を締結しましたので、下記の通りお知ら

せいたします。

本吸収分割は、会社法第796条第2項の規定に基づく簡易吸収分割の手続きにより株主総会の承認

を受けずに、2019年10月1日を効力発生日として行う予定です。

なお、本吸収分割は、当社100％子会社の事業部門を承継する吸収分割であるため、開示事項およ

び内容を一部省略して開示しております。

記

１．本吸収分割の目的

当社は、これまで当社とCMSCがそれぞれ行っておりましたメディカルシステムビジネスユニット

におけるコンポーネント事業を当社に集約することを通じて同事業の効率化および拡大を図るため

に、CMSCの医療機器向けを含む業務用カメラ事業を本吸収分割により承継することといたしました。

-2-

２．本吸収分割の要旨

(1)本吸収分割の日程

取締役会決議日 2019年 7 月 24 日（水）

吸収分割契約締結日 2019年 7 月 24 日（水）

本吸収分割の実施予定日（効力発生日） 2019年 10 月 1 日（火）（予定）

(注1) 当社は、会社法第 796 条第 2 項の規定に基づく簡易吸収分割の手続により、株主総会の承認を

得ることなく本吸収分割を行う予定です。

(注2) 本吸収分割の実施予定日（効力発生日）は、両社の合意により変更されることがあります。

(2)本吸収分割の方式

当社を承継会社、CMSCを分割会社とする吸収分割方式です。

(3)本吸収分割に係る割当ての内容

当社は、分割会社であるCMSCの全株式を保有しており、本吸収分割に際して、金銭その他の財産

の割当ては行いません。

(4)本吸収分割に伴う新株予約権および新株予約権付社債に関する取扱い

該当事項はありません。

(5)本吸収分割により増減する資本金

本吸収分割による資本金の増減はありません。

(6)当社が承継する権利義務

当社は、吸収分割契約に従い、CMSCが営む医療機器向けを含む業務用カメラ事業に関する資産、

負債および契約を承継します。

(7)債務履行の見込み

当社は、本吸収分割の効力発生日以後における債務の履行の見込みには問題がないものと判断し

ております。

-3-

３．本吸収分割の当事会社の概要（2019年 3 月 31 日現在）

  承継会社 分割会社

(1) 名 称 キヤノン株式会社 キヤノンメディカルシステムズ

株式会社

(2)

所 在 地
東京都大田区下丸子三丁目 30 番

2 号

栃木県大田原市下石上1385番地

(3)

 代表者の役職・氏名
代表取締役会長 ＣＥＯ

御手洗 冨士夫

代表取締役社長

瀧口 登志夫

(4)

事 業 内 容

オフィス機器、イメージングシ

ステム、メディカルシステム、

産業機器等の分野における開

発、製造、販売およびサービス

医療用機器の開発、製造、販売、

技術サービス

(5) 資 本 金 174,762 百万円 20,700 百万円

(6) 設 立 年 月 日 1937 年 8 月 10 日 1948 年 10 月 19 日

(7) 発 行 済 株 式 数 1,333,763,464 株 134,980,000 株

(8) 決 算 期 12 月 31 日 12 月 31 日

(9)

大 株 主 お よ び

持 株 比 率

日本マスタートラスト信託銀行

(株)（信託口）    8.53%

日本トラスティ・サービス信託

銀行(株)（信託口）      5.03%

第一生命保険(株)（常任代理人

資産管理サービス信託銀行(株)）

2.66%

バークレイズ証券(株) 2.41%

(株)みずほ銀行（常任代理人 資

産管理サービス信託銀行(株)）

2.09%

(2018 年 12 月 31 日現在)

キヤノン株式会社

100.00%

-4-

  承継会社 分割会社

(10) 直前事業年度の財政状態および経営成績

決 算 期 当社（連結） CMSC（単体）

2018 年12 月期 2018 年12 月期
純 資 産 2,827,602 78,639
総 資 産 4,899,465 248,651
１ 株 当 た り 純 資 産 ( 円 ) 2,618.76 582.60
売 上 高 3,951,937 214,690
営 業 利 益 342,952 9,368
経 常 利 益 － 9,262
当 社 株 主 に 帰 属 す る

当 期 純 利 益
252,755 1,537

１株当たり当期純利益(円) 234.09 11.39

      (単位：百万円。特記しているものを除く。)

(注1)当社の連結財務諸表は米国会計基準に基づき作成しており、連結純資産および 1 株あたり連結純資産の内容は、

それぞれ連結株主資本および 1 株あたり連結株主資本を表示しております。

(注2)CMSCの当該事業年度は、決算期変更により9ヶ月決算となっております。

４．承継する事業部門の概要

(1)承継する部門の事業内容

  CMSCが営む事業のうち、医療機器向けを含む業務用カメラ事業となります。

(2)承継する部門の経営成績（2018 年12 月期）

  承継する部門の売上高 2,674 百万円
   (注)CMSCの当該事業年度は、決算期変更により9ヶ月決算となっております。

(3)承継する資産、負債の項目および金額（2019年9月末予想）

資産 負債

項  目 帳簿価格 項  目 帳簿価格

流動資産 332 流動負債 -

固定資産 7,763 固定負債 716

合  計 8,095 合  計 716

(単位：百万円)

   (注)承継する資産および負債の金額は2019 年7 月 24 日の現況に基づいた見込み額を記載しております。実際に

承継する資産および負債の金額は、上記から変動する可能性があります。

-5-

５．本吸収分割後の状況

 承継会社

（1） 名 称 キヤノン株式会社

（2） 所 在 地 東京都大田区下丸子三丁目 30 番 2 号

（3） 代表者の役職・氏名 代表取締役会長 ＣＥＯ 御手洗 冨士夫

（4）

事 業 内 容
オフィス機器、イメージングシステム、メディカルシステム、産業

機器等の分野における開発、製造、販売およびサービス

（5） 資 本 金 174,762 百万円

（6） 決 算 期 12 月 31 日

６．今後の見通し

当社は既にCMSCを連結子会社としており、本吸収分割における当社の業績への影響は軽微であると

見込んでおります。

以上